
2023학년도
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(2차추경예산)

전주동중학교



전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 2,392,758,000

제2023학년도 전주동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,333,439,000원"을 "세입·세출 각각 2,392,758,000원"으로 한다.

2이선화 2024년 02월 15일 13시 46분 06초 전북특별자치도교육청 전주동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,392,758 2,333,439 59,319 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,636 61,223 2.6

학생복지/교육격차 해소 4,238 954,688 39.9

기본적 교육활동 15,370 384,241 16.1

선택적 교육활동 2,130 131,599 5.5

교육활동 지원 3,343 479,192 20

학교 일반운영 14,602 381,815 16

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,056 2,194,292 91.7

이전수입 기타이전수입 0 6,100 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,799 169,276 7.1

자체수입 행정활동수입 1,062 18,062 0.8

기타수입 전년도이월금 0 5,028 0.2

3이선화 2024년 02월 15일 13시 46분 06초 전북특별자치도교육청 전주동중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,200,392 2,138,336 62,056

1.지방교육행정기관이전수입 2,194,292 2,132,236 62,056

1.교육비특별회계전입금수입 2,194,292 2,132,236 62,056

1.교육비특별회계전입금 2,194,292 2,132,236 62,056

1.학교운영비전입금 654,897 654,897 0

2.목적사업비전입금 1,539,395 1,477,339 62,056 무상급식비지원 : 12,305,000원 * 1개교 = 12,305,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,003,000원 * 1개교 =
1,003,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,396,000원 * 1개교 =
1,396,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,862,000원 * 1개교 =
1,862,000

운동부지도자 인건비 : -3,087,000원 * 1개교 

=
-3,087,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,972,000원 * 1개교 =
1,972,000

(성립전_2추)교복구입 지원비 : 1,290,000원 *

 1개교 =
1,290,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -5,410,000원

 * 1개교 =
-5,410,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -125,000원 * 1

개교 =
-125,000

순회교사운영비 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : -360,000

원 * 1개교 =
-360,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

특수학급 방과후학교 운영비 : -158,000원 * 1

개교 =
-158,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

8,508,000원 * 1개교 =
8,508,000

(성립전_2추)세계스카우트잼버리 대회 참가비 

 : 4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_2추)교원치유 프로그램 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2023 민원 상담실 구축 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교내 교통안전시설(과속방지턱) 

개선사업비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 440,000

원 * 1개교 =
440,000

(성립전_2추)제105회 전국동계체육대회 출전선

수 훈련비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)학교운동부 특별훈련비 지원 : 

2,016,000원 * 1개교 =
2,016,000

2.기타이전수입 6,100 6,100 0

1.기타공공이전수입 6,100 6,100 0

1.기타공공지원금 6,100 6,100 0

1.기타공공지원금 6,100 6,100 0

2.자체수입 187,338 190,075 -2,737

1.학부모부담수입 169,276 173,075 -3,799

1.수익자부담수입 169,276 173,075 -3,799

1.급식비 67,904 71,289 -3,385

1.급식비 51,916 55,272 -3,356 교직원급식비 : -3,356,000원*1식= -3,356,000

2.우유급식비 15,988 16,017 -29 우유급식비 : -29,000원*1식= -29,000

2.현장체험학습비 69,198 69,198 0

1.현장체험학습비 69,198 69,198 0

3.졸업앨범비 11,546 11,960 -414

1.졸업앨범비 11,546 11,960 -414 졸업앨범비 : -414,000원*1식= -414,000

4.기타수익자부담수입 12,363 12,363 0

1.기타수익자부담수입 12,363 12,363 0

5.교복구입비 8,265 8,265 0

1.교복구입비 8,265 8,265 0

2.행정활동수입 18,062 17,000 1,062

1.사용료및수수료 6,787 8,000 -1,213

1.사용료및수수료 6,787 8,000 -1,213

1.사용료 6,787 8,000 -1,213 시설사용료 : -1,213,000원*1식= -1,213,000

2.기타행정활동수입 11,275 9,000 2,275

1.이자수입 7,023 8,500 -1,477
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 7,023 8,500 -1,477 이자수입 : -1,477,000원*1식= -1,477,000

2.기타행정활동수입 4,252 500 3,752

1.기타행정활동수입 4,252 500 3,752 기타행정활동수입 : 3,752,000원*1식= 3,752,000

3.기타수입 5,028 5,028 0

1.전년도이월금 5,028 5,028 0

1.순세계잉여금 5,028 5,028 0

1.순세계잉여금 5,028 5,028 0

1.순세계잉여금 5,028 5,028 0

세입합계 2,392,758 2,333,439 59,319
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,223 41,587 19,636

1.기타 교직원보수 36,987 29,351 7,636

1.교직원대체인건비 32,187 24,551 7,636

1.기간제교원인건비 32,187 24,551 7,636

1.기간제교원인건비 23,679 24,551 -872 시간강사수당 : -87,200원*10명= -872,000

2.맞춤형복지비 8,508 0 8,508
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,508,000원*1회=
8,508,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,236 12,236 12,000

1.교직원역량강화 9,010 9,010 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.자율연수 4,010 4,010 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 1,310 1,310 0

3.전북e학습터 모델(우수)학급 운영비(목적)500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.STEAM 교사연구회 활동비(지원금) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 15,226 3,226 12,000

1.퇴임식,스승의날행사 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교직원생일기념 2,176 2,176 0

1.교직원복지비 2,176 2,176 0

3.교원안심서비스(목적) 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교원치유프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,220 0 1,220 (성립전_2추)차량비 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 310,000원

*2회=
620,000

2.운영수당 310 0 310 (성립전_2추)강사비 : 310,000원*1명= 310,000

3.목적사업업무추진비 470 0 470
(성립전_2추)협의회비 : 11,750원*40명*1

회=
470,000

5.민원상담실구축(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,694 0 4,694
(성립전_2추)녹화,녹음장비 등 설치비 : 

4,694,000원*1식=
4,694,000

2.비품구입비 5,306 0 5,306
(성립전_2추)녹화기,테이블,의자 등 : 

1,061,200원*5종=
5,306,000

2.학생복지/교육격차 해소 954,688 950,450 4,238

1.급식 관리 676,290 660,140 16,150

1.학교급식운영 676,290 660,140 16,150

1.급식재료구입비 595,972 577,023 18,949

1.급식용식재료비 595,972 577,023 18,949 식재료비 : 18,949,000원*1식= 18,949,000

2.우유급식비 15,988 16,017 -29

1.우유급식비 15,988 16,017 -29 우유대금 : -29,000원*1월= -29,000

3.급식운영비 49,310 59,310 -10,000

1.일반수용비 33,544 42,160 -8,616 보일러관리비 : -106,000원*1회= -106,000

음식물처리수수료 : 300,000원*1회= 300,000

위생교육비 : 90,000원*1회= 90,000

급식기구 수리비 : 550,000원*2회= 1,100,000

식생활관 운영용품 구입 : -500,000원*20

종=
-10,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 11,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1개월= -1,000,000

5.기타공공요금 550 550 0

6.교직원복지비 3,216 3,600 -384 위생복구입 : -384,000원*1회= -384,000

4.대체인건비 9,520 4,790 4,730

1.기간제근로자인건비 9,520 4,790 4,730
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

100,300원*10회=
1,003,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

469,000원*1명=
469,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

139,600원*10명=
1,396,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

93,100원*20회=
1,862,000

5.저탄소 채식의 날 시범학교 운영비(목적)5,500 3,000 2,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)식재료구입 : 250,000원*10회

=
2,500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 85,110 83,338 1,772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,121 56,349 1,772

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.학생건강검사 7,314 7,314 0

1.학생복지비 7,314 7,314 0

3.보건실운영 7,940 8,140 -200

1.교직원복지비 800 1,000 -200
흡연예방, 심폐소생술 및 성교육비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.학생복지비 4,340 4,340 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.감염병예방관리(경상) 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 23,732 21,760 1,972

1.일반수용비 23,732 21,760 1,972
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*29일*4명 =
1,972,000

7.급식종사자 폐암 검진비(목적) 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0
급식종사자 폐암 검진비 : -125,000원*1명

=
-125,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

8.여학생 위생용품 지원비(목적) 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0
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2.학교환경위생관리 26,989 26,989 0

1.먹는물관리 12,479 12,479 0

1.일반수용비 12,479 12,479 0 정수기 수질검사 수수료 : 102,000원*1회= 102,000

급수관 수질검사 수수료 : -102,000원*1회

=
-102,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 13,630 13,630 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

3.학생복지 193,288 206,972 -13,684

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.교육복지사 인건비 2,265 2,200 65

1.공무직인건비 2,265 2,200 65 교육복지사 연장근로수당 : 65,000원*1명= 65,000

2.교육복지사업 운영비 38,185 38,250 -65

1.일반수용비 981 981 0

2.운영수당 9,509 9,999 -490 통기타 강사비 : -37,000원*1명= -37,000

사례관리슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1

명=
-250,000

스크리닝 강사비 : 135,000원*1명= 135,000

진로탐색 외부강사비 : -375,000원*1명= -375,000

우쿨렐레 강사비 : 37,000원*1명= 37,000

3.여비 1,135 1,200 -65 교육복지사 출장여비 : -65,000원*1명= -65,000

4.교육운영비 24,760 24,270 490 학습멘토링운영비 : -714,000원*1회= -714,000

방송댄스 운영비 : -16,000원*1회= -16,000

사제멘토링 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

진로탐색체험비 : 656,000원*1회= 656,000

창의집중력향상 체험비 : 54,000원*1회= 54,000

가족체험비 : 57,000원*1명= 57,000

가정방문 : -166,000원*1회= -166,000

학생파악운영비 : 7,400원*1회= 8,000
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위기학급지원 운영비 : 111,000원*1회= 111,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 152,838 166,522 -13,684

1.졸업앨범제작 11,546 11,960 -414

1.학생복지비 11,546 11,960 -414 졸업앨범비 : -46,000원*9명= -414,000

2.학생교복구입 8,265 8,265 0

1.학생복지비 8,265 8,265 0

3.교과용 도서지원(경상) 46,474 61,034 -14,560

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 46,084 60,644 -14,560 교과용도서 구입 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

교사용지도서  : -560,000원*1회= -560,000

4.학생체육복구입 12,363 12,363 0

1.학생복지비 12,363 12,363 0

5.학생교복구입(목적) 74,190 72,900 1,290

1.학생복지비 74,190 72,900 1,290 (성립전_2추)교복구입 : 1,290,000원*1식= 1,290,000

3.기본적 교육활동 384,241 368,871 15,370

1.교과 활동 83,211 79,080 4,131

1.교과활동지원 35,148 33,508 1,640

1.보결수업관리 3,740 2,000 1,740

1.기타수당 3,740 2,000 1,740 보결수당 : 20,000원*87시간= 1,740,000

2.기초학력지도 78 78 0

2.교육운영비 78 78 0

3.학교자율선택과제(참학력)(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.두드림학교 운영비(목적) 19,000 19,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0
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2.일반수용비 290 290 0

3.교육운영비 16,610 16,610 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

5.순회교사운영(목적) 2,330 2,430 -100

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,730 1,830 -100 순회교사 여비 : -50,000원*2명= -100,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 11,964 12,104 -140

1.교과운영 10,449 10,589 -140

1.교육운영비 9,789 9,789 0

2.비품구입비 660 800 -140 과학과 교구구입 : -140,000원*1종= -140,000

2.전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원금(목적)1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

7.예술 교과활동 6,776 6,776 0

1.교과운영 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,176 6,176 0
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2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 5,460 5,460 0

1.교과운영 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

10.특수교육교과활동 14,313 11,682 2,631

1.교과운영 4,531 4,604 -73

1.교육운영비 4,227 4,227 0

2.학생복지비 304 377 -73
특수학급 현장체험학습 체험비 : -73,000

원*1회=
-73,000

2.특수교육지도사인건비 162 300 -138

1.공무직인건비 162 300 -138
특수교육지도사 연장근로수당 : -138,000

원*1명=
-138,000

3.제17회 전국장애학생체육대회 전라북도 대표선수 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수학급 방과후학교 운영비(목적) 8,400 5,400 3,000

1.교육운영비 8,400 5,400 3,000
(성립전_2추)특수학급 방과후 운영비(정산

분) : 300,000원*10명=
3,000,000

5.특수교육대상학생 통학비(목적) 420 578 -158

1.교육운영비 420 578 -158
특수교육대상학생 통학비 : -158,000원*1

명=
-158,000

6.제17회 전국장애학생체육대회 입상선수 포상금(목적)300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

11.정보교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.SW,AI교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 270,612 259,373 11,239

1.자율활동 41,809 37,870 3,939
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1.학생회활동지원 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0 간부수련회 입장료 : -225,000원*1회= -225,000

간부수련회 차량비 : 500,000원*1대= 500,000

학생자치회 운영비 : -176,000원*5회= -880,000

간부수련회 (간)식비  : 11,000원*55명= 605,000

2.학예회 5,689 6,000 -311

1.교육운영비 5,689 6,000 -311 학예회 : -311,000원*1회= -311,000

3.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.지구를 위한 애쓰지(ESG)교육 운영비(목적)8,050 8,050 0

1.일반수용비 1,498 1,510 -12 교직원 환경교육 : -12,000원*1회= -12,000

2.운영수당 4,350 4,350 0

3.교육운영비 2,202 2,190 12 운영용품 구입 : 12,000원*1회= 12,000

7.세계스카우트잼버리대회 참가비(목적)4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_2추)세계스카우트잼버리대회 참가

비 : 4,250,000원*1회=
4,250,000

2.현장체험학습활동 124,113 124,113 0

1.수련활동 20,091 20,091 0

1.교육운영비 20,091 20,091 0

2.현장학습 49,300 49,300 0

1.교육운영비 49,300 49,300 0

3.테마식 현장학습(목적) 54,722 54,722 0

1.교육운영비 54,722 54,722 0

3.동아리활동 77,560 70,260 7,300

1.동아리활동 2,250 2,250 0
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1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.스포츠클럽 시설이용료(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 시설이용료(축구장) : -433,000원*1회= -433,000

교통비 : 433,000원*1회= 433,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.스포츠클럽 운영 강사비(목적) 28,560 28,560 0

1.운영수당 28,560 28,560 0

4.예술동아리 지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 816 816 0

5.여학생체육활성화,교내리그전(목적) 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,435 1,435 0

2.교육운영비 5,601 5,601 0

3.목적사업업무추진비 264 264 0

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영비(목적)6,050 6,050 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.목적사업업무추진비 1,010 1,010 0

7.스포츠클럽 활동비(목적) 17,400 10,100 7,300

1.교육운영비 17,400 10,100 7,300
(성립전_2추)운영용품 구입 : 1,460,000원

*5종=
7,300,000

8.예술동아리(창의미술) 지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.학교안전매핑동아리 활동비(지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식비 : -48,000원*1회= -48,000

운영용품 구입 : 48,000원*1종= 48,000

4.진로활동 27,130 27,130 0

1.진로체험활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.진로체험프로그램(경상) 21,380 21,380 0
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1.교육운영비 20,400 20,400 0

2.목적사업업무추진비 980 980 0

3.진로체험 프로그램 운영비(목적) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

4.진로교육 프로그램 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 30,418 30,418 0

1.자유학기(년)제활동 30,418 30,418 0

1.진로탐색활동(경상) 30,418 30,418 0

1.운영수당 9,842 9,928 -86 프로그램 강사비 : -86,000원*1회= -86,000

2.교육운영비 19,911 19,825 86 수강신청 프로그램비 : -600,000원*1회= -600,000

예술체육 및 주제선택 프로그램비 : 

560,000원*1회=
560,000

진로발표회(축제전시) : 126,000원*1회= 126,000

3.목적사업업무추진비 665 665 0

4.선택적 교육활동 131,599 129,469 2,130

1.방과후학교 운영 12,025 17,435 -5,410

1.방과후학교운영 12,025 17,435 -5,410

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교 자유수강권 지원(목적) 10,065 15,475 -5,410

1.교육운영비 10,065 15,475 -5,410 수강료 및 교재비 : -5,410,000원*1회= -5,410,000

2.독서활동 20,001 20,736 -735

1.독서활동운영 20,001 20,736 -735

1.도서구입 15,565 16,300 -735

1.도서구입비 15,565 16,300 -735 도서 구입 : -735,000원*1식= -735,000

2.도서관운영 4,436 4,436 0

1.교육운영비 4,436 4,436 0

3.교기육성 98,473 90,198 8,275
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1.[국고]교기운영 98,473 90,198 8,275

1.레슬링부운영 9,846 10,100 -254

1.공무직인건비 3,655 3,000 655
운동부지도자 연장근로수당 : 655,000원*1

명=
655,000

2.여비 2,940 3,300 -360 운동부지도자 여비 : -360,000원*1명= -360,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 3,051 3,600 -549 훈련용품 구입 : -227,000원*1종= -227,000

강화훈련비 : -322,000원*1회= -322,000

2.운동부지도자인건비 42,911 45,998 -3,087

1.기간제근로자인건비 38,980 42,008 -3,028 건강검진비 : -98,000원*1명= -98,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

정기상여금 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직금 : -3,000,000원*1명= -3,000,000

명절휴가비 : -50,000원*1명= -50,000

2.기간제근로자법정부담금 3,931 3,990 -59 4대보험 기관부담금 : -59,000원*1명= -59,000

3.육성종목운영비(목적) 12,000 6,500 5,500

1.교육운영비 12,000 6,500 5,500
(성립전_2추)레슬링부 식비 : 8,000원*4명

*30회=
960,000

(성립전_2추)레슬링부 대회출전비 : 

260,000원*4명=
1,040,000

(성립전_2추)컬링부 식비 : 8,000원*7명

*15회=
840,000

(성립전_2추)컬링부 간식비 : 3,000원*7명

*15회=
315,000

(성립전_2추)컬링부 운영용품 구입 : 

350,000원*3명=
1,050,000

(성립전_2추)컬링부 대관비 : 647,500원*2

회=
1,295,000

4.육성종목 교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[국고]전국소년체육대회 특별훈련비 및 단복비(목적)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.육성종목 운영학교 훈련비(목적) 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

8.전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교 하계 강화훈련비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)레슬링부 식비 : 8,000원*7명

*30회=
1,680,000

(성립전_2추)레슬링부 특식비 : 190,000원

*1회=
190,000

(성립전_2추)레슬링부 간식비 : 3,000원*7

명*30회=
630,000

11.전국동계체육대회 출전(컬링부) 선수 훈련비(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)컬링부 훈련용품 구입 : 

240,000원*2종=
480,000

(성립전_2추)컬링부 훈련 숙박비 : 35,000

원*16일*2명=
1,120,000

12.육성종목(레슬링) 운영학교 훈련비(목적)2,016 0 2,016

1.교육운영비 2,016 0 2,016
(성립전_2추)레슬링부 식비 : 8,000원*6명

*20회=
960,000

(성립전_2추)레슬링부 특식비 : 30,000원

*6명*5회=
900,000

(성립전_2추)레슬링부 간식비 : 3,000원

*52회=
156,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

5.교육활동 지원 479,192 475,849 3,343

1.교무업무 운영 28,841 27,939 902

1.교무학사운영 28,841 27,939 902

1.교무실무사인건비 52 325 -273

1.공무직인건비 52 325 -273
교무실무사 연장근로수당 : -273,000원*1

명=
-273,000

2.교무학사운영 12,395 11,433 962
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1.교육운영비 12,245 11,283 962 교무수첩 및 출석부 : -318,000원*1회= -318,000

수업용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

학사달력 : 280,000원*1회= 280,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교육활동홍보 2,172 2,172 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 1,054 1,054 0

3.일반업무추진비 758 758 0

4.입학식 및 졸업식 4,249 3,649 600

1.교육운영비 4,249 3,649 600
입학식 및 졸업식 행사용품 구입 : 

120,000원*5종=
600,000

5.교육과정평가 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 4,300 4,300 0

6.환경정리 3,673 4,060 -387

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 78 360 -282
환경정리 봉사활동비(그린스카우트) : 

-57,000원*1회=
-57,000

아침교내환경정리 봉사활동비(녹색동아리)

 : -225,000원*1회=
-225,000

3.비품구입비 695 800 -105 청소기구입 : -105,000원*1대= -105,000

2.생활지도운영 63,454 62,663 791

1.학생생활상담지도 26,650 26,900 -250

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.상담실운영비 4,250 4,500 -250

1.교육운영비 4,250 4,500 -250 위기학생 상담비 : -250,000원*1회= -250,000

3.상담실운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.회복중심생활교육 운영비(목적) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.배움터자원봉사자 활동비(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

6.마음치유,생명지킴 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.노동인권교육 지원비(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 30,644 30,863 -219

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사비 : -300,000원*1

명=
-300,000

2.학교폭력예방교육(목적) 16,581 16,500 81

1.기간제교원인건비 14,144 14,336 -192
학교폭력(생활교육) 담당교사 대체강사 인

건비 : -96,000원*2명=
-192,000

2.교육운영비 984 984 0

3.기간제교원법정부담금 1,153 880 273
학교폭력(생활교육) 담당교사 대체강사 고

용산재보험 : 136,500원*2명=
273,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학업중단예방운영비(목적) 4,063 4,063 0

2.교육운영비 3,663 3,663 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 6,160 4,900 1,260

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.체험중심 안전교육 체험비(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.교통안전시설 개선(과속방지턱) 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)과속방지턱 : 630,000원*2식= 1,260,000
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3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.미래학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 240 -240 강사비 : -240,000원*1명= -240,000

3.교육운영비 1,980 1,740 240 프로그램 수업자료 구입 : 240,000원*1종= 240,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 43,234 41,584 1,650

1.방송실운영 950 1,300 -350

1.방송장비구입 150 500 -350

1.비품구입비 150 500 -350 비품(텔레비전장) 구입 : -350,000원*1대= -350,000

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 방송장비 수리비 : 266,000원*1종= 266,000

방송실 운영용품 구입 : -266,000원*1종= -266,000

2.정보화실운영 42,284 40,284 2,000

1.학교정보화지원 21,340 19,340 2,000

1.교육운영비 9,340 9,340 0

2.비품구입비 12,000 10,000 2,000 비품(컴퓨터) 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.무선망 추가 구축비(목적) 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 18,194 18,194 0

5.교육여건 개선 340,663 340,663 0

1.교육환경개선 340,663 340,663 0

1.보건실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 18,600 18,600 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.실외화장실개선(보조금) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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3.강당 영상장비 구입,설치(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,336 6,336 0

2.비품구입비 23,664 23,664 0

4.장애인 편의시설 지원(목적) 9,990 9,990 0

1.일반수용비 9,990 9,990 0

5.계단논슬립 설치(목적) 17,673 17,673 0

1.일반수용비 17,673 17,673 0

6.교수학습여건개선 교무실리모델링(목적)110,000 110,000 0

1.비품구입비 110,000 110,000 0

7.교수학습여건개선(배드민턴장,체육기구,공기살균기)(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,590 16,590 0 배드민턴장 정비 : 5,412,000원*1식= 5,412,000

인조잔디조성 : -3,963,000원*1식= -3,963,000

운동기구 수선 등 : -1,449,000원*1종= -1,449,000

2.비품구입비 23,410 23,410 0

8.2023년 미래형 정보교실 환경개선비(목적)60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,666 40,666 0

2.비품구입비 19,334 19,334 0

9.스마트칠판보급(목적) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 381,815 367,213 14,602

1.학교기관 운영 72,121 71,333 788

1.부서기본운영 72,121 71,333 788

1.교장실운영 10,212 10,212 0

1.일반업무추진비 6,672 6,672 0 교직원 애경사비 : 50,000원*7명= 350,000

내빈용 접대용품 구입 : -75,000원*10종= -750,000

교직원협의회비 : 20,000원*20명= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0
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2.행정실운영 61,909 61,121 788

1.일반수용비 33,600 30,812 2,788 간행물 구독료 : 60,000원*5종= 300,000

사무기기 유지관리비 : 150,000원*10종= 1,500,000

사무용품 구입 : 60,000원*10종= 600,000

복사용지 구입 : 40,000원*25개= 1,000,000

행정직원 직무연수비 : -122,400원*5명= -612,000

2.기타공공요금 309 309 0

3.여비 25,200 23,000 2,200 관내여비 : -20,000원*40명= -800,000

관외여비 : 50,000원*60명= 3,000,000

4.비품구입비 2,800 7,000 -4,200
비품(회의용 의자) 구입 : -420,000원*10

종=
-4,200,000

2.시설 장비 유지 285,147 271,333 13,814

1.학교시설장비유지 285,147 271,333 13,814

1.공공요금및제세공과금 100,486 102,546 -2,060

1.전기요금 69,600 72,600 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1개월= -3,000,000

2.상하수도료 17,400 16,200 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1개월= 1,200,000

3.연료비 4,400 5,400 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1개월= -1,000,000

4.기타공공요금 9,086 8,346 740
각종수수료(조달청,나라장터,신용카드등)

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)녹음장치 설치 : 110,000원*4

대=
440,000

2.시설관리용역 16,780 11,388 5,392

1.일반수용비 16,780 11,388 5,392 냉난방기 청소비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

소방안전관리비 : -108,000원*1월= -108,000

3.시설일반관리 79,533 66,878 12,655

1.일반수용비 79,200 65,392 13,808 소규모 수선비 : 2,761,600원*5회= 13,808,000

2.연료비 121 486 -365 난방용 연료비 : -365,000원*1회= -365,000

3.비품구입비 212 1,000 -788 식생활관 비품 구입비 : -788,000원*1대= -788,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 6,436 6,336 100

이선화 2024년 02월 15일 13시 46분 08초 23 전북특별자치도교육청 전주동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,436 6,336 100 무인기계경비 : 100,000원*1회= 100,000

6.청소원인건비 23,018 24,228 -1,210

1.기간제근로자인건비 20,565 21,129 -564 급식비 : -46,000원*1명= -46,000

기본급 : -380,000원*1명= -380,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

연차수당 : -198,000원*1명= -198,000

퇴직금 : 10,000원*1명= 10,000

2.교직원복지비 1,189 1,189 0

3.기간제근로자법정부담금 1,264 1,910 -646 4대보험 기관부담금 : -646,000원*1명= -646,000

7.경비원인건비 39,711 40,532 -821

1.기간제근로자인건비 36,439 36,170 269 급식비 : 20,000원*2명= 40,000

명절휴가비 : 50,000원*2명= 100,000

연차수당 : -18,000원*2명= -36,000

퇴직금 : 82,500원*2명= 165,000

2.교직원복지비 2,215 2,600 -385 건강검진비 : -385,000원*1명= -385,000

3.기간제근로자법정부담금 1,057 1,762 -705 4대보험 기관부담금 : -352,500원*2명= -705,000

8.시설관리원인건비 5,279 5,279 0

1.교직원복지비 5,279 5,279 0

9.산업안전보건용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

10.전기안전관리비(경상) 3,480 3,722 -242

1.일반수용비 3,480 3,722 -242 전기안전관리비 : -242,000원*1개월= -242,000

11.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

12.학교체육시설 개방 지원금(경상) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 24,547 24,547 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

이선화 2024년 02월 15일 13시 46분 08초 24 전북특별자치도교육청 전주동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,347 3,347 0

1.학부모회운영 1,547 1,547 0

1.일반수용비 1,547 1,547 0

2.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 755 220
학부모교육 프로그램 운영비 : 220,000원

*1회=
220,000

2.운영수당 300 520 -220 학부모교육 강사비 : -220,000원*1명= -220,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.학부모 책모임 지원비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 270 270 0 도서구입비 : 30,000원*1종= 30,000

운영용품구입 : -30,000원*1종= -30,000

2.목적사업업무추진비 30 30 0

3.관계기관협력 20,000 20,000 0

1.지역주민교육 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

3.연료비 1,250 1,250 0

4.교육운영비 4,400 4,400 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 2,392,758 2,333,439 59,319
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